ماوراء النہر میں عرب کا ایک نایاب شہر اور اس کے بعض مشہور علماء \* محمد شاہ عالم

### خلاصہ

”نوقدریش“ ماوراء النہر میں عرب کا ایک اہم شہر تھا۔ مسلمانوں نے ہی سب سے پہلے ماوراء النہر کی اصطلاح ایجاد کی، اس سے پہلے یہ علاقہ اس عظیم ترکستان کا حصہ تھا۔ سعید بن عثمان بن عفان نے امیر معاویہؓ کے زمانے میں (۵۵ھ/۶۷۴ء) بخارا، مسلم بن زیاد نے یزید بن معاویہ کے زمانہ میں سمرقند اور قتیبہ بن مسلم الباہلی نے خلیفہ ولید بن عبدالملک کے زمانہ میں (۹۵ھ/۷۱۳ء) پورے ماوراء النہر کو فتح کیا۔

پہلی صدی ہجری کے نصف ثانی کے بعد قریش کے لوگوں نے اس شہر کو بسایا تھا اور شروع اسلام ہی سے یہاں رہنے لگے تھے۔ یہ شہر موجودہ ”قاراباغ“ گاؤں کی جگہ میں واقع تھا۔ جو ”قاماشی“ شہر سے 12 کلومیٹر کی دوری پر واقع ہے۔ پھر وہاں سے ازبکستان کی وادی ”قشقادریا“ کے مختلف گوشوں میں پھیل گئے۔

علامہ طبری کی رائے یہ ہے کہ ”نوکت“ ماوراء النہر میں ”نخل“ کے قریب ایک شہر کا نام ہے (۲۲) اور ”نخل“ (۲۳) نہر چیون (۲۴) پر واقع پہلا ضلع ہے، ابن الاثیر نے اپنی کتاب ”الکامل فی التاریخ“ (۲۵) میں ”نوکت“ کا ذکر قلعے صوبہ کش میں ان حادثات کے ماتحت کیا ہے جو ہجری ۱۵۹ھ/۷۷۵ء میں (۲۶) میں پیش آئے۔

”سغدیہ“ زبان میں لفظ ”نوکت“ یا ”نوقد“ نئے (۲۸) گاؤں یا نئے قلعوں یا نئے شہر کے معنی میں مستعمل ہوتا ہے اور اس نام کو جغرافیائی اصطلاح سمجھا جاتا ہے جو علاقہ ماوراء النہر میں ایک وسیع خطہ پر بولا جاتا تھا۔ عصر متوسط میں صرف جنوبی سغد میں چند گاؤں کا نام اس نام سے مشہور تھا۔

② محمد بن منصور بن مخلص بن اسماعیل نوقدی:

آپ اپنے زمانے کے امام، زاہد، صائم دھر، مدرس اور سرقند کے مفتی تھے، آپ قاضی ابوالیسر محمد بن محمد بن حسین بزدوی سے احادیث روایت کرتے ہیں آخر سنہ ۵۳۵ھ/ ۱۱۴۰م کے رمضان کے مہینے میں انتقال فرمایا۔ (۵۹)

③ ابو بکر محمد بن سلیمان بن خضر بن احمد بن حکم معدّل نوقدی:

آپ ”نوقد خرداخن“ میں سے تھے۔ آپ بڑے ثقہ اور امین شخص تھے محمد بن محمود بن عمرو جنہوں نے ابو عیسیٰ ترمذی صاحب جامع ترمذی سے احادیث روایت کی ہیں۔ ان سے آپ نے احادیث روایت کیں۔

آپ (نوقدر داخن) میں سے تھے آپ نے ابونصر محمد بن اسحاق سمرقندی سے حدیث روایت کی ہے جنہوں نے ابراہیم بن سری صاحب ”جزاء الاعمال“ سے روایت کی ہے اور آپ سے فقیہ ابوالقاسم نوحی نے حدیث سنی۔ (۶۲)

⑥ ابو محمد عبداللہ بن محمد رجاء بن عوانی نوقدی\*:

آپ نے ابو مسلم کجی اور ابی شعیب حرانی سے روایت کی ہے آپ نے سن ۴۰۰ھ / ۱۰۰۹م میں انتقال فرمایا۔ (۶۳)

⑦ ابن النفیس علاء الدین علی بن ابی الحزم قرشی (نوقدی\*\*) (۶۱۰ھ / ۱۲۱۳م - ۶۸۷ھ / ۱۲۸۸م):

آپ کا لقب شیخ الطب تھا، امام ذہبی اور سبکی ان کے بڑے مداح ہیں، علم طب میں ان کا رتبہ ابن سینا کا ہم پلہ بلکہ بعض کے نزدیک ان سے بڑھ کر تھا۔ انہوں نے ابن سینا کی کتاب ”قانون“ کو ”الموجز فی الطب“ کے نام سے اختصار کیا اور ان کی دوسری کتاب ”کتاب الشامل فی الطب“ کے نام سے مشہور ہے۔ (۶۴)

”عرب سائی“ عربی میں ”ساقیۃ العرب“، ”وادئ قشقا دریا“ کے مختلف اطراف میں واقع چند نالوں اور چھوٹی ندیوں کے نام اسی کے ساتھ رکھے گئے۔ ماسون میخانیل، ص ۳۔
- ۶۳؛ سعد اللہ یوسف، ص ۳۷-۳۷؛ تاریخ بخارا، ص ۲۹ (مقدمہ)؛ شمس الدین، ص ۳۰۔
- ۱۴۔ ”مسا لک الممالک“ جو اصطخری (متوفی ۳۴۶ھ/۹۵۷م) کی کتاب ہے، مقدسی (متوفی تقریباً سن ۳۸۰ھ/۹۸۰م) کی کتاب ”احسن التقاسیم فی معرفۃ الاقالیم“، ج ۳، ص ۴۴۳ اور ابن حوقل (متوفی تقریباً سن ۳۷۰ھ/۹۸۰م) کی کتاب ”صورة الأرض“، ص ۲، ص ۵۰۱-۵۰۲۔
- ۱۵۔ کش صوبہ ”قشقا دریا“ وادی کے مشرقی حصہ میں واقع تھا جس کا مرکز کش شہر ہے۔
- ۱۶۔ ”حدود العالم“ کی کتاب کس کی ہے پتہ نہ چلایا اسلامی ملکوں کے جغرافیہ کے بارے میں لکھی گئی اور یہ کتاب تیسری صدی ہجری کے آخر میں فارسی میں لکھی گئی۔ ص ۱۱۴۰؛ دہخدا، ج ۱، ص ۲۹۳۔